Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Bandžuch

Rudolf Lodgman von Auen
a
provincie Deutschböhmen

Praha, 2010

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc.
PhDr. Luboš Velek, Ph.D.

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval všem těm, kteří mi při tvorbě této práce podali pomocnou ruku. Především tedy Prof. PhDr. Janu Kuklíkovi, CSc. a PhDr. Luboši Velkovi, Ph.D. za ochotu, s níž mi vždy poskytovali potřebné informace.

Dále svým kolegům za cenné kritické připomínky.

A konečně své rodině za trpělivost, s jakou snášela můj výlet do neklidné zimy let 1918/1919.

Místopřísežné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Srchu, dne 23. 6. 2010
Tomáš Bandžuch

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Před první světovou válkou..... 8
3. Provincie Deutschböhmen..... 12
3.1 Přípravy na vyhlášení..... 12
3.2 Lodgman von Auen jako zemský hejtman..... 18
3.3 V exilu a na mírové konferenci..... 38
4. Po zániku Deutschböhmen..... 56
4.1 V československém parlamentu..... 56
4.2 Rok 1938..... 65
4.3 Ve vysídleneckých organizacích..... 69
4. Závěr..... 73
Prameny a literatura 76

1. Úvod

Mezi základní problémy, s nimiž se musela česká společnost v průběhu dvacátého století potýkat, patří bezesporu vztah k německým obyvatelům českých zemí – a to at' již v rámci Rakousko-Uherské monarchie s nekonečnými boji o vyrovnání či v meziválečném Československu, které stálo a padalo s úspěšným vyřešením otázky menšin, anebo v době po druhé světové válce, kdy Československou republikou dlouho obcházel příznak sudetoněmeckého revizionismu, přičemž ozvěny tohoto českého strachu ze sudetoněmeckých spolků jsou místy patrné dodnes.

Všechny tyto tři fáze českoněmeckého rozporuplného soužití ovšem spojuje jen velice málo jmen. Na obou stranách se politická reprezentace poměrně často měnila a je velice obtížné, ne-li nemožné najít kupříkladu na konci třicátých let v aktivní politice někoho, kdo by se výrazněji angažoval v česko-německých jednáních před první světovou válkou. Na německé straně se však přeci jen jedna takováto osobnost vyskytovala. Rudolf Lodgman von Auen se v politice pohyboval přinejmenším již od roku 1911 a s výjimkou období druhé světové války v ní setrval prakticky až do své smrti o více než padesát let později.

Předmětem této práce není a pochopitelně ani nemůže být zhodnocení celé bohaté politické kariéry tohoto muže. Zaměřil jsem se zde pouze na jednu její část – několik měsíců bezprostředně následujících po konci první světové války, kdy Lodgman von Auen poprvé stanul na piedestalu politického vůdce českých Němců jakožto zemský hejtman provincie Deutschböhmen. Toto období, jakožto jedno z nejzásadnějších v jeho životě, pochopitelně vyvolává řadu otázek, jejichž zodpovězení by mělo patřit mezi cíle této práce.

Co se přímo osoby Lodgmana von Auen týče, budu se snažit podat odpověď na to, jak se on sám stavěl ke vzniku samostatného československého státu a otázce německé menšiny v jeho hranicích. Zároveň bych se také rád soustředil na politiku, jíž Lodgmanova vláda vedla na území, které měla spravovat – s čímž se pochopitelně pojí i problematika zahraničně politická a tedy Lodgmanovy snahy o navázání diplomatických kontaktů za účelem získání garancí proti zabírání „jeho“ provincie Čechoslováky. Dalším problémem, jímž se hodlám zabývat, je konzistence Lodgmanových postojů z doby před tím, než se stal zemským hejtmanem, a v letech následujících.

Z tohoto důvodu se časový rozptyl této práce neomezuje výhradně na období let 1918-1919, ale dotýká se okrajově i ostatních etap Lodgmanova života, přičemž je největší důraz kladen na období přímo navazující na pokus o vytvoření Deutschböhmen – tedy léta Lodgmanovy činnosti v československé poslanecké sněmovně 1920 - 1925.

Druhý okruh otázek, jimž se tato práce věnuje, se týká samotné země Deutschböhmen. Jedná se o problematiku jejího vzniku, fungování a zániku. Zde by mělo být mimo jiné zodpovězeno, komu mohla provincie Deutschböhmen vděčit za svůj vznik, jaký k ní zaujaly postoj nejrůznější vrstvy německé společnosti v Čechách a konečně také, zda byla vůbec životaschopná, či zda ji obsazení československou armádou jen uchránilo od jiného, daleko potupnějšího konce.

Základní literaturou k problematice českých Němců na přelomu let 1918 a 1919 zůstávají přes své zřetelné marxisticko-leninské zabarvení práce Jaroslava Césara a Bohumila Černého *Od sudetoněmeckého separatismu k plánům odvety*¹ a monumentální dvousvazková monografie *Politika německých buržoazních stran v Československu 1918-1938*,² v níž je česko-německému konfliktu v době vzniku ČSR rovněž vyhrazen rozsáhlý prostor. Z děl vzniklých ještě v období první republiky si zaslouží připomenout především knihu Ferdinanda Peroutky *Budování státu*,³ jejíž autor se snažil přistupovat k problematice Deutschböhmen pokud možno nezaujatě, a pak také brožuru psanou v protiněmeckém, značně dryáčnickém duchu *Vzestup a pád provincie Deutschböhmen*⁴ od novináře Františka Cajthamla-Liberté, která všechna svá negativa bohatě vyvažuje podrobným popisem událostí vedoucích k zániku tohoto samosprávného útvaru. Z novějších studií k některým dílčím otázkám existence provincie Deutschböhmen a Lodgmanovy role v ní bych rád vyzdvihl články Jaroslava Valenty⁵ a obsáhlejší stat' Hanse Haase.⁶ Důležitým autorem je rovněž Johan Wolfgang Brügel, jehož kniha *Češi a Němci (1918-1938)*,⁷ ačkoli povětšinou straní německé sociální demokracii, rovněž poskytuje dosti přesný obraz česko-německých vztahů.

Co se týče edic dokumentů, poskytla mi ke studiu českého vztahu k Deutschböhmen nedocenitelnou službu kniha *Státní politika vůči německé menšině v období konsolidace*

1 CÉSAR, Jaroslav, ČERNÝ, Bohumil: *Od sudetoněmeckého separatismu k plánům odvety*, Liberec, 1960.

2 TÍŽ: *Politika německých buržoazních stran v Československu v letech 1918-1938*, I. – II., Praha, 1962.

3 PEROUTKA, Ferdinand: *Budování státu I. – II. (1918-1919)*, Praha, 1991.
Tentýž: *Budování státu III. – IV. (1920-1922)*, Praha, 2003.

4 CAJTHAML-LIBERTÉ, František: *Sláva a pád provincie Deutschböhmen*, Ústí nad Labem, 1924.

5 VALENTA, Jaroslav: *Legenda o „rebelech, s nimiž se nevyjednává“* in *Moderní dějiny 2*, 1994, str. 197-214.
Tentýž: *Nezdařený pokus o jednání mezi Čechy a Němci na přelomu let 1918 – 1919* in *Moderní dějiny 3*, 1995, str. 229-239.

6 HAAS, Hans: *Konflikt při uplatňování nároků na právo na sebeurčení: od habsburského státu k Československu – Němci v českých zemích v letech 1918 až 1919*, in MOMMSEN, Hans, KOVÁČ, Dušan, MALÍŘ, Jiří (eds.): *První světová válka a vztahy mezi Čechy, Slováky a Němci*, Brno, 2000.

7 BRÜGEL, Johann Wolfgang: *Češi a Němci, 1918 - 1938*, Praha, 2006.

politické moci v ČSR,⁸ zatímco druhou stranu tohoto vztahu celkem podrobně pokrývá bilingvní edice Rolanda Hoffmana a Aloise Haraska, jejíž nevýhodou je však jistá selektivnost textů.⁹ Jako poslední, avšak nikoliv nejméně významnou pak sluší jmenovat edici zpráv německých diplomatických zástupců v Praze, jež obsahuje dokumenty, podle nichž si na Lodgmana a jeho projekty utvářela názor Německá říše.¹⁰

Z období Lodgmanovy pozdější poslanecké kariéry, jsou pramenem nevyčísitelné hodnoty stenografické zápisky z jednání poslanecké sněmovny.¹¹


[…]

- HOUFEK, Václav: Nacionalizace společnosti a dělnictvo na Ústecku do roku 1918 in Nacionalizace společnosti v Čechách 1918-1914, Ústí nad Labem, 2008, str. 291-315.
- KŘIČKA, Jiří: Výroba v období 1858-1938 in Dílo sedmi generací – 150 let spolku pro chemickou a hutní výrobu v Ústí nad Labem, Ústí nad Labem, 2008.
- KURAL, Václav: Hlavní organizace Sudetoněmeckých vysídlenců v SRN 1945-1989 in KURAL Václav a kol. Studie o sudetoněmecké otázce, PRAHA, 1996, str. 23-53.
- PRAŽÁK Richard: Česko-Maďarské vztahy in: KONTLER, László: Dějiny Maďarska, Praha, 2001, str. 485.
- ŠNOREK, Vojtěch: Sokol v Ústí nad Labem od roku 1894 do roku 1994 in 100 let Sokola v Ústí nad Labem, Ústí nad Labem, 1994
- VALENTA, Jaroslav: Legenda o „rebelech, s nimiž se nevyjednává“ in Moderní dějiny 2, 1994, str. 197-214.
- VALENTA, Jaroslav: Nezdařený pokus o jednání mezi Čechy a Němci na přelomu let 1918 – 1919 in Moderní dějiny 3, 1995, str. 229-239.

Nevydané práce:

BANDŽUCH, Tomáš: Boj o Slovensko, Separatistické státní útvary na východním Slovensku (1918-1919), bakalářská práce obhájená r. 2008 na Ústavu politologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Práce encyklopedického charakteru:

Lexikon české literatury, Praha, 2000.

HEMMERLE, Rudolf: Sudetenland-lexikon für alle, die das Sudetenland lieben, Würzburg, 1992

Ottův slovník naučný, Praha, 1897

Ottův slovník naučný nové doby, Praha, 1935

Technický naučný slovník, Praha, 1985.

Prameny:

ALEXANDER, Manfred (ed.): Deutsche Gesandtschaftsberichte aus Prag. Innenpolitik und Minderheitenprobleme in der Ersten Tschechoslowakischen Republik. Teil I. Von der Staatsgründung bis zum ersten Kabinett Beneš 1918-1921. Berichte des Generalkonsuls von Gebstättel, des Konsuls König und des Gesandten Professor Saenger, München, 2003

DRAŠAROVÁ, Eva, HORKÝ, Roman, ŠOUŠA, Jiří, VELEK, Luboš (eds.): Promarněná šance I., Praha, 2008

HOFFMAN, Roland, HARASKO, Alois (eds.): Odsun - die Vertreibung der Sudetendeutschen : Dokumentation zu Ursachen, Planung und Realisierung einer "ethnischen Säuberung" in der Mitte Europas 1848/49 - 1945/46. Band 1, Vom Völkerfrühling und Völkerzwist 1848-49 bis zum Münchner Abkommen 1938 und zur Errichtung des "Protektorats Böhmen und Mähren" 1939 / Vyhnání sudetských Němců : dokumentace o příčinách, plánování a realizaci "etnické čistky" ve středu Evropy 1848/49-1945/46. Svazek 1 München, 2000.

HARNA, Josef, ŠEBEK, Jaroslav (eds.): Státní politika vůči německé menšině v období konsolidace politické moci v Československu v letech 1918-1920, 2002.

HABEL, Fritz Peter (ed.): Dokumente zur Sudetenfrage, Unerledigte geschichte, München, 2003.

KOMPIŠ, Peter: Zvolen in VENKOV, Ústřední list Republikánské strany Československého venkova, 22. 6. 1919, str. 2-3.

KREIBICH, Karel: Těsný domov - Širý svět, Liberec, 1968.

LODGMAN, Rudolf: Die staatsrechtliche Stellung der Deutschen im tschechoslowakischen Staat in FLUSSER, Gustav (ed.): Deutsche Politiker an das tschechische Volk, Praha, 1921.

MACEK, Jaroslav: Osobnost předsedy Sudetoněmeckého krajanstva dr. Lodgmana v. Auen ve světle jeho pozůstalosti in (ed.)KURAL Václav, Studie o sudetoněmecké otázce, Praha, 1996, str. 216-231.

Elektronické zdroje:

AUBRECHT, Richard: Sokolovsko a vznik ČSR – http://www.valka.cz/clanek_133279.html

Bulletin Společnosti přátel historie města Chrastavy 87/2001 – <http://www.chrastava.cz/muzeum/cesky/bull.htm>.

Cena Sudetoněmeckého landsmanšaftu pro českého publicistu Petra Uhla? - http://www.kcprymarov.estranky.cz/clanky/aktualne_-nazory_-rozhovory/cena-sudetonemeckeho-landsmansaftu-pro-ceskeho-publicistu-petra-uhla_

HELLICH, Jan: Dějiny Židů v Poděbradech a okolí – <http://www.hugogold.com/bohemia/podebrad.pdf>.

Österreichisches Biographisches Lexikon (1815-1950) – http://hw.oeaw.ac.at/oebl/oebl_G/Goldbach-Sulittaborn_Anton_1866_1919.xml

SEUBERT, Harald: Lodgman von Auen in Ostdeutsche biographie – www.ostdeutsche-biographie.de/lodgru02.htm.

Stenoprotokoly ze schůzí Poslanecké sněmovny Národního shromáždění republiky Československé - <http://www.psp.cz/eknih/index.htm>

Záběry rodinného hrobu Lodgmanů – <http://www.youtube.com/watch?v=XwL5DWApV30>

ZÜHLSDORFFE, Volkmar von: Lodgman von Auen – www.zeit.de/1954/23/Lodgman-von-Auen?page=1