## Posudek oponenta

**Tomáš Bandžuch, Rudolf Lodgman von Auen a provincie Deutschboehmen, Bakalářská práce FF UK, Praha 2010, 81 str.**

---

Tomáš Bandžuch si vybral pro zpracování své bakalářské práce přední osobnost německého politického života v Čechách, Rudolfa Lodgmana von Auen a jeho vztah k provincii Deutschboehmen. Jedná se jistě o téma zajímavé, ne snad že by zcela uniklo dosavadnímu badatelskému zájmu, ale přece jen více pozornosti se soustřeďuje stále k česko-německému soužití v průběhu první republiky, než k událostem a reakcím, které její vznik z německé strany bezprostředně provázely.

Bandžuchova práce je postavena výhradně na literatuře a editovaných pramenech, což je trochu škoda. Autor v rámci předchozího studia prokázal dobrou schopnost práce s denním tiskem, ve své bakalářské práci však tento typ pramene zcela ignoroval, stejně jako archivní prameny a řadu titulů literatury. Domnívám se, že rozšíření pramenné základny by mu umožnilo překročit stín kompilace, kterým jeho Lodgman von Auen trochu zavání.

Práce má být zaměřena na osobnost Lodgmana von Auen a problematiku Deutschboehmen, mnohdy však tento rámec překračuje. Je to pochopitelné, ale snad by stálo za úvahu jasněji vymezit, co konkrétně má pod Deutschboehmen ve své práci autor na mysli, jaké užší vymezení tématu klade. V mnoha pasážích se stává, že osobnost Lodgmana von Auen je vytlačena poněkud na okraj zájmu, resp. že není ústřední linií předkládaného textu. I z tohoto důvodu se domnívám, že by mělo být zacílení jasněji vysvětleno. Poslední má připomínka se týká seznamu pramenů a literatury. Trvala bych na standardním seznamu – pramenů včetně edic, a následně odborné literatury, přičemž je irelevantní, zda se jedná o knihy či dílčí studii. To je kritérium ryze formální, důležité je však prokázat porozumění tomu, který text je pro dané téma pramenem a který literaturou.

Celkově ovšem mohu konstatovat, že práce Tomáše Bandžucha bezpochyby splňuje kritéria kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 31. srpna 2010

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.